
 
2025 年 12 月 19 日 

 

各  位 

三井化学クロップ＆ライフソリューション株式会社 

 

ハイブリッドライス種子事業からの撤退のお知らせ 

 

三井化学クロップ＆ライフソリューション株式会社（代表取締役社長：垣元 剛）は、2026 年

3 月末をもって、ハイブリッドライス種子事業から撤退することを決定いたしました。 

長年にわたりハイブリッドライス種子の生産性向上に取り組んでまいりましたが、技術的・人

材的・経済的な要因により、事業の継続が困難であると判断いたしました。 

これまで「みつひかり 2003」「みつひかり 2005」種子をご愛顧いただきました水稲生産者

の皆様および関係者の皆様には、心より御礼申し上げますとともに、事情をご賢察賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

なお、ハイブリッドライス種子（「みつひかり 2003」および「みつひかり 2005」）の販売は、

本年 3 月までをもって終了しており、それ以降の種子販売は行っておりません。2025 年作付

け分の栽培サポート業務の終了をもって、種子事業担当部署の業務も終了いたします。 

以  上 

 

＜本件に関する問い合わせ＞ 

三井化学クロップ＆ライフソリューション株式会社 

国内クロップソリューション本部 

担当：国内マーケティング部 SA 推進 G 

電話：03-5290-2740（2026 年 3 月末日迄） 


